dikkatini çekmeyi başarmıştır diyebiliriz. Ama her şeyden önemlisi bize bıraktığı

birbirinden değerli eserleriyle büyük ilgi çekmiştir.

Fuzuli’nin doğum yeri ve yılı hakkında çeşitli görüşler vardır. Fuzuli’nin

hakkındaki kaynaklar bu konuda çok eksik kalmaktadır. Ama bu bilgiler arasında

885/1480 yılında Kerbelâ’da doğmuş olabileceği doğruya daha yakındır denebilir.
5

2
İsmail Paşa, Hediyyetu’l-Ârifîn, c.II, s.79.

3
Katip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, I, s.805. Ancak aynı Katip Çelebi, Fuzuli’nin eseri Matlau’l-İ’tikad’dan

bahsettiği bölümde onun vefatının 970 civarında olduğunu söyler. Bkz.

da, Şehzade’nin yanına varmaktan başka bir isteği olmadığını, ama yol parası

bulunmadığından bu isteğini yerine getiremediğini söylüyor. Ayrıca birçok beyitinde

Bağdat, Kerbelâ gibi yerlerde değerinin bilinmediğini, Rum ülkesine ya da Tebriz’e

gitmek istediğini söylemiştir.
33

Fuzuli’nin 75-76 yaşları yani yıl olarak 963/1556 civarında, yaşadığı dönemin

bulaşıcı hastalıklarından olan veba (tâun) hastalığından ölmüştür. “Geçti Fuzuli”

sözünün ebced değeri de bu tarihi göstermektedir. Fuzuli’nin ölüm yeri ve medfun

olduğu yer konusundaki genel kanı Kerbelâ’dır.
34

Fuzuli’nin Kerbelâ’da Bektaşi tekkesinde Abdülmü’min Dede adlı birinin

yanında gömülü olduğu rivayet edilir. Şairin Bektaşi olduğu, tekkede mumları yakma

hizmetinde bulunduğu, ölünce de Abdülmü’min Dedenin yanına gömüldüğü

rivayetini çıkaranlar Bektaşilerdir.
35

Hatta Bektaşiler bu yüzden Fuzuli’yi

kendilerinden sayarlar hâlbuki bu doğru değildir.
36

2. Fuzuli’nin Yaşadığı Dönemde Siyasi ve Dini Durum

Fuzuli’nin yaşadığı zaman dilimindeki siyasi atmosfere göz attığımızda,

(885/1480-963/1556) yetmiş altı yıllık ömründe Fuzuli’nin üç devlete tanıklık

ettiğini görürüz. Zira şairin memleketi Irak sırayla Akkoyunlular, Safeviler ve son

olarak da Osmanlı Devleti’nin egemenliğine girmiştir.

32

Fuzuli, Fuzuli Divanı, haz: Abdülbaki Gölpınarlı, İnkılâp Yayınevi, İstanbul, 1961.s.29.

Osmanlı yönetimi altında yaşaması hayatı kavraması ve hayatının şekillenmesi

açısından önem taşır.
37

Safeviler ve Osmanlı, Irak’ın siyasi durumunun şekillenmesine en çok etki

eden devletlerdir. Safeviler adını, esasen Sünni-Şafii bir zât olan Erdebil Tekkesi

Şeyhi, Şeyh Safıyuddîn Erdebili (735/1334)’ den almıştır.
38

Safeviler öncesi bölgenin

dini kültürel yapısını incelediğimizde ise karşımıza şöyle bir tablo çıkmaktadır; İran

Safeviler’e kadar beş ayrı devletin hükümranlığını görmüştür. Bunlar; Moğol

İhanlılar (1265-1335), sonra Celayirliler (1335-1393), Timur dönemi (1380-1405),

Beyazıd’ı anlatır. Beng, II.Beyazıd’ı; bade ise Şah İsmail’i temsil

etmektedir. Eserin sonunda bade benge galip gelir, yani Şah İsmail, II. Beyazıd’a

galip gelmiştir.

Leyla vü Mecnun:

Tarihine düştüler muvafik

Bir olmak ile ol iki aşık

Yukarıdaki beyitten anlaşıldığı üzere Fuzuli bu eserini 942 hicride (1535-6),

940’dan sonra (1533-4) Bağdad’a Beylerbeyi olan ve 951’de (1544-5) Yemen’de

öldürülen Üveys Paşa adına yazmıştır.
71

SONUÇ

Asıl adı Muhammed b. Süleyman olan şair Fuzuli’nin, doğum yeri hakkında

pek çok ihtilaf olsa da büyük çoğunluk 885/1480’de Kerbelâ’da doğmuş olabileceği

üzerinde hem fikirdir. Bütün hayatını doğduğu topraklarda geçiren şair, 963/1556

yılında 76 yaşında vefat etmiştir.

Şairin doğup, hayatını sürdürdüğü Irak, pek çok medeniyet görüp geçirmiştir.

Fuzuli hayatı boyunca yaşadığı topraklarda üç devletin hâkimiyetini görmüştür. Bu

devletler ise sırasıyla Akkoyunlular, Safeviler ve Osmanlıdır.

Şair Fuzuli’nin iyi bir eğitim aldığı bilinmektedir.